
Deliberazione del Consiglio Comunale - Pag. 1

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N. 105 DEL 12/11/2024

OGGETTO: ORDINE DEL GIORNO AVENTE AD OGGETTO "POLITICHE DI 
COORDINAMENTO PER LA SINERGIA DELLE ISTITUZIONI SUL POLO 
SCIENTIFICO E TECNOLOGICO DI SESTO FIORENTINO", 
PRESENTATO DAL GRUPPO CONSILIARE PER SESTO.

L'anno duemilaventiquattro, il giorno dodici del mese di Novembre alle ore 15:22, previa 
convocazione con avviso scritto tempestivamente notificato, si è riunito il Consiglio Comunale in 
sessione Ordinaria.

All’appello uninominale risultano:
Pres. Ass.

FALCHI LORENZO X
ARMENI ILARIA X
TRALLORI GIACOMO X
ADAMO MICHELE X
CALZOLARI MARCO X
BINDI ANTONIO X
IASIELLO PASQUALE ALESSANDRO X
COSI STEFANO X
DALIDI MARISA X
GUARDUCCI ANDREA X
COZZI FUCILE CLAUDIO X
BENDONI FIORELLA X
SASSOLINI SERENA X
PRADAL BRUNO X
BICCHI SILVIA X
BUSSOTTI ALESSANDRO X
FALCHINI IRENE X
KAPO DIANA X
NANNINI FABIO X
MARTELLA STEFANO X
BRUNORI DANIELE X
VITRANO MAURIZIO X
FIORELLI SABRINA X
MENGATO STEFANO X
TOCCAFONDI GABRIELE X

Partecipa alla seduta il VICE SEGRETARIO, Franco Zucchermaglio.



Deliberazione del Consiglio Comunale - Pag. 2

Assume la Presidenza Serena Sassolini nella sua qualità di PRESIDENTE DEL CONSIGLIO e 
riconosciuta legale l’adunanza dichiara aperta la seduta e chiama all’ufficio di scrutatori i 
consiglieri: DALIDI MARISA, MARTELLA STEFANO, FIORELLI SABRINA.

Risultano altresì presenti gli Assessori comunali: CORSI BEATRICE, SFORZI DAMIANO.

La Presidente chiede al Consiglio di deliberare sull’oggetto sopra indicato.



Deliberazione del Consiglio Comunale - Pag. 3

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTO l’Ordine del Giorno avente ad oggetto “Politiche di coordinamento per la sinergia delle 
istituzioni sul Polo Scientifico e Tecnologico di Sesto Fiorentino”, presentato dal Gruppo consiliare 
Per Sesto;

PRESO ATTO dell’illustrazione dell’argomento da parte del Consigliere C.Cozzi Fucile, così 
come risulta dal resoconto verbale della seduta consiliare;

DATO ATTO che, successivamente all’appello uninominale, sono entrati in aula il Consigliere 
S.Mengato e le Assessore C.Sanquerin e S.Martini;

DATO ATTO, altresì, che nel corso della seduta sono usciti dall’aula il Sindaco L.Falchi e 
l’Assessore D.Sforzi;

DATO ATTO del dibattito intercorso, in cui è intervenuto il Consigliere D.Brunori, il quale ha 
proposto per il Gruppo Consiliare Lega un emendamento all’Ordine del Giorno sopra citato, per 
cui si emendavano i riferimenti presenti nel testo come “student*” e “ricercator*” sostituendoli, 
rispettivamente, con le locuzioni “corpo studentesco” e “personale di ricerca”, così come risulta da 
resoconto verbale della seduta consiliare; 

DATO ATTO del dibattito intercorso, in cui sono intervenuti i Consiglieri S.Mengato, C.Cozzi 
Fucile, D.Brunori, S.Bicchi e G.Toccafondi, così come risulta dal resoconto verbale della seduta; 

UDITE le dichiarazioni di voto dei Consiglieri D.Brunori, S.Mengato e G.Toccafondi, così come 
risulta dal resoconto verbale della seduta;          
                             
DATO ATTO che l’emendamento sopra detto non è stato accolto;

DATO ATTO che, nel corso del dibattito, è rientrato in aula il Sindaco L.Falchi ed è uscita 
l’Assessora C.Sanquerin;

DATO ATTO, inoltre, che prima della votazione i Consiglieri D.Brunori, M.Vitrano e  S.Fiorelli si 
sono allontanati dall’aula;

CON la seguente VOTAZIONE espressa in forma palese:
- Consiglieri presenti n. 22

- Consiglieri votanti n.22
- Voti favorevoli n.22 (Sindaco, Partito Democratico, Per Sesto, Sinistra Italiana, Ecolo’, Fratelli 

d’Italia, Italia Viva)



Deliberazione del Consiglio Comunale - Pag. 4

DELIBERA

di  approvare l’Ordine del giorno di cui in premessa, che si rimette in allegato sotto la lettera A), 
quale parte integrante e sostanziale della presente Deliberazione.

Letto, approvato e sottoscritto.

IL VICE SEGRETARIO
Franco Zucchermaglio

LA PRESIDENTE DEL CONSIGLIO
Serena Sassolini

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82)

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82)



Al Sindaco Lorenzo Falchi 

Alla Presidente del Consiglio Comunale Serena Sassolini 

 

Ordine del Giorno: Politiche di coordinamento per la sinergia delle istituzioni sul Polo Scientifico e 

Tecnologico di Sesto Fiorentino. 

PREMESSO CHE: 

• Il Polo Scientifico e Tecnologico di Sesto Fiorentino rappresenta un’eccellenza per il territorio, 

sia in termini di ricerca e innovazione, sia per il ruolo strategico che svolge nel contesto 

economico e formativo del Paese; 

• Il Polo ospita numerose strutture di ricerca di livello internazionale, dipartimenti universitari e 

l’Istituto di Istruzione Statale Superiore A.M. Enriques Agnoletti, che collaborano attivamente 

nella formazione di student* e ricercator* e con i quali risulta necessario continuare e 

implementare un dialogo continuo e coordinato; 

• Il Polo contribuisce in maniera significativa alla competitività del territorio sestese, toscano e 

nazionale, promuovendo lo sviluppo di competenze tecniche, trasversali e avanzate; 

• La sinergia tra il mondo della Ricerca, quello delle Università e quello delle istituzioni è 

funzionali per rispondere alle esigenze  del presente e alle sfide del futuro; 

• L’investimento in termini di risorse e di energie che il Comune ha rivolto al plesso universitario 

sito nel proprio territorio è previsto dal Piano Operativo Comunale da poco approvato; 

RICORDATO CHE: 

• Sul medesimo contesto convergono istituzioni diverse tra cui: il Comune di Sesto Fiorentino, la 

Regione Toscana, la Città Metropolitana di Firenze, il CNR, l'Università degli Studi di Firenze e 

l'Azienda Regionale per il Diritto allo Studio Universitario della Toscana; 

CONSIDERATO CHE: 

• La costante crescita delle attività e delle infrastrutture del Polo richiede un'attenzione 

particolare da parte delle istituzioni locali e regionali per garantire investimenti adeguati e 

interventi di miglioramento, al fine di renderlo sempre più attrattivo e funzionale; 

• Un maggiore coordinamento tra gli enti coinvolti può rappresentare un importante strumento 

per monitorare le esigenze del Polo, pianificare gli investimenti necessari e migliorare la qualità 

dei servizi offerti a student* e ricercator* alla luce delle nuove previsioni del POC; 

• Il Primo Ottobre 2024 la stessa Azienda Regionale per il Diritto allo Studio promuoveva un 

maggior confronto tra le istituzioni coinvolte nelle politiche di sviluppo del Polo Scientifico e 

Tecnologico di Sesto Fiorentino; 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
S
E
S
T
O
 
F
I
O
R
E
N
T
I
N
O

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
e
s
t
o
 
F
i
o
r
e
n
t
i
n
o

E
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
7
6
9
1
1
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
2
1
/
1
0
/
2
0
2
4



 

Il Consiglio Comunale di Sesto Fiorentino impegna il Sindaco e la Giunta Comunale: 

• A farsi promotori di politiche di un tavolo di confronto e coordinamento con Regione Toscana, la 

Città Metropolitana di Firenze, l'Università degli Studi di Firenze e l'Azienda per il Diritto allo 

Studio Regionale della Toscana, per monitorare e promuovere gli investimenti necessari allo 

sviluppo e alla valorizzazione del Polo Scientifico e Tecnologico di Sesto Fiorentino; 

• A coinvolgere le rappresentanze studentesche democraticamente elette che tutelano gli interessi 

degli studenti dell'Università degli Studi di Firenze e i rappresentanti degli student* della 

Residenza Universitaria “Gianfranco e Teresa Mattei” di Val di Rose; 

• A rendere partecipe il Consiglio Comunale degli sviluppi di tali iniziative, riportando 

periodicamente i risultati ottenuti durante gli incontri. 

 

Claudio Cozzi Fucile – Per Sesto 


